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Europejskie Stolice Kultury 2024 

 

W 2024 roku Europejskimi Stolicami Kultury Tartu (Estonia), Bad Ischl (Austria) oraz Bodø 

(Norwegia). Tytuł Europejskiej Stolicy Kultury co dwa lata otrzymują dwa miasta z państw 

członkowskich Unii Europejskiej. Natomiast co trzeci rok wyróżniane jest jeszcze dodatkowo 

trzecie miasto, które znajduje się w kraju kandydującym do UE lub w kraju należącym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego.  
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Europejskie Stolice Kultury to miasta wybrane przez Unię Europejską, które na rok stają się 

kulturalnym centrum Europy. Ten czas wypełniony jest festiwalami, koncertami, konferenc-

jami i innymi przedsięwzięciami artystyczno-kulturalnymi, które skupią uwagę nie tylko 

mieszkańców miasta, regionu i kraju, ale również całego kontynentu. Ideą projektu 

„Europejskie Stolice Kultury” jest wzajemne poznanie, zbliżenie i dialog międzykulturowy 

Europejczyków. 

Miasta otrzymują tytuł Europejskiej Stolicy Kultury w wyniku wieloetapowego konkursu, 

podczas którego muszą wykazać swą europejskość, a jego mieszkańcy udowodnić, że są 

obywatelami zjednoczonej Europy. Miasto wybierane jest nie tylko na podstawie stanu 

obecnego, lecz głównie ze względu na to, co ma zamiar zrobić w ciągu roku, w którym 

miałoby zostać wybrane. Projekty realizowane w ramach ESK powinny oddawać ducha 

wspólnoty oraz współistnienia różnorodnych kultur w Europie. Wybrana stolica kultury  

w ciągu jednego roku ma szansę zaprezentowania potencjału kulturalnego nie tylko swojego 

miasta, ale także regionu i całego kraju. Uczestniczenie w projekcie przynosi też wymierne 

korzyści ekonomiczne w postaci większej liczby turystów odwiedzających miasto.  

Idea ESK rozwija się nieprzerwalnie od 1985 roku i jest obecnie jedną z najbardziej 

rozpoznawalnych inicjatyw Komisji Europejskiej, w ramach której realizowany jest jeden  

z celów Unii Europejskiej - pielęgnowanie bogactwa kulturowego Europy. Jest to inicjatywa 

powstała w celu umocnienia integracji w Europie poprzez: 

 podkreślenie bogactwa i różnorodności kultur w Europie 

 zwiększenie poczucia przynależności obywateli do wspólnej europejskiej przestrzeni 

kulturalnej,  

 wsparcie wkładu kultury w rozwój miast.  

Projekt został zainicjowany przez grecką minister kultury Melina Mercouri w 1985 roku pod 

nazwą Europejskie Miasta Kultury. Pierwszym miastem, które otrzymało ten status, były 

Ateny. W 1999 roku zmieniono nazwę projektu na Europejska Stolica Kultury oraz 

zmodyfikowano zasady wyboru miast-gospodarzy. W 2005 roku ustalono nowy tryb 

konkursowy oraz chronologię lokowania ESK w poszczególnych państwach. Każdego roku 

miasta wybrane jako Europejskie Stolice Kultury stanowią żywy przykład bogactwa  

i różnorodności europejskiej. Co roku tytuł Europejskiej Stolicy Kultury otrzymują miasta  

w dwóch krajach Unii Europejskiej.         

Badania pokazują, że uzyskanie miana Europejskiej Stolicy Kultury ma duży wpływ na 

rozwój danego miasta (potwierdzono to m.in. w tzw. Raporcie Palmera, w którym 

przeprowadzono ewaluację efektów programu za lata 1995-2004). Miasto, które nosi miano 

Europejskiej Stolicy Kultury nie tylko zwiększa ofertę kulturalną , ale także przyciąga więcej 
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turystów. Skutkuje to często rewitalizacją przestrzeni miejskiej, jak również zwiększeniem 

przedsiębiorczości mieszkańców i podniesieniem poziomu życia w mieście.   

  

W wyniku przesunięć związanych z pandemią COVID-19 w latach 2021-2023 za każdym 

razem rocznie były wybierane trzy Europejskie Stolice Kultury. W 2024 roku znów mamy 

trzy miasta, co wynika już jednak z normalnego kalendarza. W 2025 roku tytuł ESK 

otrzymają dwa miasta.   

 

EUROPEJSKIE STOLICE KULTURY 2024-2026 

  

Spośród polskich miast miano Europejskiej Stolicy Kultury miały już Kraków (w 2000 roku) 

oraz Wrocław (w 2016 roku). W 2029 r. Europejską Stolicą Kultury zostanie trzecie w historii 

polskie miasto. O ten tytuł walczą cztery polskie miasta: Bielsko–Biała, Katowice, Kołobrzeg 

i Lublin.  

  

Tartu to o drugie największe miasto Estonii, które przyciąga 

turystów uroczą architekturą oraz bogatym kalendarzem 

wydarzeń kulturalnych. Tartu jest kolebką estońskiej kultury – 

to właśnie tu powstał pierwszy narodowy uniwersytet oraz 
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pierwsze estońskie gazety i stowarzyszenia kulturalne. W 1869 w tym niewielkim mieście na 

południu kraju odbył się również pierwszy lokalny festiwal piosenki. Do dziś zresztą Tartu 

uznaje się za stolicę estońskiej muzyki. Jednym z najciekawszych obiektów kultury w mieście 

jest Muzeum Piosenki (Tartu Laulupeomuuseum), od którego zaczynamy zwiedzanie miasta. 

Na obejrzenie trzech ekspozycji poświęconych historii muzyki, tradycjom festiwalu piosenki  

i narodzinom teatru narodowego trzeba zarezerwować około godziny. Samo muzeum 

znajduje się w XIX-wiecznym budynku otoczonym zielonym parkiem, skąd spacerem można 

dostać się do centrum miasta. 

Główne wydarzenia programowe Tartu 2024 

podzielone są na cztery linie programowe: Tartu  

z Ziemią, Tartu z Ludzkością, Tartu z Europą, Tartu  

z Wszechświatem. Organizatorzy przygotowali ponad 

1000 wydarzeń dla osób w każdym wieku. Całoroczny 

program w Tartu i południowej Estonii przedstawia 

historię Sztuki Przetrwania – wiedzy, umiejętności  

i wartości, które mają pomóc prowadzić dobre życie  

w przyszłości, inspirując się kulturą budujemy lepsze jutro.  

Europejska Stolica Kultury Tartu 2024 jest wszechstronna zarówno pod względem 

charakteru, jak i programu. Z jednej strony jest to wielkie święto kulturalne, które ma 

przyciągnąć gości z Estonii i zagranicy, a z drugiej strony jest okazją do włączenia jak 

największej liczby osób w tworzenie długoterminowe zmiany w Tartu i południowej Estonii. 

Tartu powstało na bagnistych równinach rzeki Emajõgi, gdzie piaszczyste wzgórza ułatwiały 

przeprawę podróżnym. Dziś codzienne życie miasta skupia się przy położonej w pobliżu 

brzegów rzeki ulicy Rüütli, gdzie mieszczą się liczne restauracje i bary. Znajdujący się  

w pobliżu uniwersytet sprawia, że okolice Rüütli tętnią życiem od świtu aż do długich godzin 

po zachodzie słońca.  

  

Więcej informacji oraz szczegółowy program wydarzeń 

 https://tartu2024.ee  

 

Źródło: https://tartu2024.ee 

https://tartu2024.ee/
https://tartu2024.ee/
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Bad Ischl to popularna austriacka miejscowość turystyczna, malownicze miasteczko 

niedaleko Salzburga. Region Salzkammergut został ukształtowany przez żywioły soli, wody  

i drewna. Historia wydobycia soli rozpoczęła się 7000 lat temu w Hallstatt. Handel solą 

zasilał region, wzbogacał go i umożliwiał międzynarodowe sieci; przyciągnął na wieś 

bogatych i wpływowych, region Salzkammergut stał się 

ulubionym miejscem wakacji letnich, a historyczny 

krajobraz kulturowy regionu Salzkammergut został 

wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

Dlatego program artystyczny ramach ESK 2024 został 

przygotowany pod hasłem Kultura to nowa sól. 

Po raz pierwszy w 39-letniej historii obchodów Europejskiej Stolicy Kultury, 23 gminy 

położone w alpejskim regionie wiejskim łączą siły, aby utworzyć Stolicę Kultury. 

Salzkammergut jest bogaty w ekscytujące historie, miejsca i ludzi.  

 

Więcej informacji oraz szczegółowy 

program wydarzeń 

  https://salzkammergut-2024.at  

 

 Bodø będzie pierwszym w historii miastem na północ od 

koła podbiegunowego, które zdobędzie ten prestiżowy tytuł. 

Władze miasta, powiatu i komitet zaplanowały około 1000 

wydarzeń. Ceremonia otwarcia obyła się 3 lutego  

i obejmowała występ na pływającej scenie inspirowanej 

uchem dorsza. Po koncercie Europejska Noc Kulturalna wypełniła miasto koncertami  

i różnorodnymi wydarzeniami towarszyszacymi. 

W ramach programu m.in. muzeum w Bodø 

przekształci się w muzeum Samów, „Bådåddjo 

Musea”. Występy Lapończyków, tradycyjne pieśni 

joik, oraz pięć języków lapońskich będą częścią 

obchodów roku kultury.                         

Bodø 2024 to największy projekt kulturalny w Norwegii 

od ponad 10 lat i największy w historii w północnej 

Norwegii. To właśnie tutaj, na północ od koła podbiegunowego - na 67 stopniu szerokości 

geograficznej północnej - odbywa się ponad 1000 wydarzeń w ciągu całego roku. Otoczenie 

nie mogło być lepsze, ponieważ Nordland, być może najpiękniejszy okręg w kraju, to 

Źródło: https://salzkammergut-2024.at 

Źródło: https://www.bodo2024.no/bodo2024 

 

https://salzkammergut-2024.at/
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Norwegia w miniaturze. Okręg składający się z pięciu silnych regionów: Salten, Lofoty, 

Vesterålen, Ofoten i Helgeland. 

  

Więcej informacji oraz szczegółowy program wydarzeń 

  https://bodo2024.no  

 

 

Źródła:  

https://kreatywna-europa.eu/europejskie-stolice-kultury-2024/ 

https://tartu2024.ee/  

https://bodo2024.no 

https://salzkammergut-2024.at  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przygotował:  

 

EUROPE DIRECT Poznań  

przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu 

al. Niepodległości 2, 61-874 Poznań 

tel. 61 8521670,  

e-mail: europedirect-poznan@irpoznan.com.pl,    www. europe-direct.poznan.pl 
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